Город Новочебоксарск Чувашской Республики
Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

Отдел образования

Приказ

«26» марта 2024 г.                                                                                                           № 201

О проведении  городского конкурса макетов
ко Дню космонавтики «Шаг во Вселенную»
среди обучающихся образовательных организаций г. Новочебоксарск

С целью воспитания патриотизма, чувства гордости за достижения страны в области
космических разработок и для реализации творческого потенциала детей и подростков,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 26 марта по 26 апреля 2024 г. городской конкурс макетов ко Дню
космонавтики «Шаг во Вселенную»  среди обучающихся образовательных организаций г.
Новочебоксарска (далее – Конкурс) согласно положению о Конкурсе (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса макетов «Шаг во
Вселенную»  (Приложение 1).

3. Утвердить для подведения итогов Конкурса состав экспертной комиссии и
организационного комитета (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за координацию, организацию и проведение Конкурса на
Серову Светлану Александровну, заместителя директора МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И.
Андрианова».

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования
администрации города Новочебоксарска                                                       Ю.Ю. Абашева

Приложение № 1
к приказу отдела образования

от 26.03.2024 г. №201

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса макетов ко Дню космонавтики

«Шаг во Вселенную»
среди обучающихся образовательных организаций г. Новочебоксарска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения городского
конкурса макетов ко Дню космонавтики  «Шаг во Вселенную» среди обучающихся
образовательных организаций  (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса  является Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества
имени Анатолия Ивановича Андрианова» города Новочебоксарска Чувашской Республики.
1.3. По итогам Конкурса проводится выставка лучших работ.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях воспитания патриотизма, чувства гордости за достижения
страны в области космических разработок и для реализации творческого потенциала детей и
подростков.
2.2. Задачи:
- содействие и развитие интереса ребёнка к Космической отрасли;
- совершенствования навыков исследовательского поведения и развития творческих
способностей;
- выявление творческого потенциала детей, с дальнейшей поддержкой и развитием этого
потенциала;
- освоение информационных и других технологий, используемых для решения творческих и
образовательных задач;
- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка;
- включение детей в новые формы содержательного досуга;
- выявление талантливых педагогов и детей.

3. Организаторы конкурса

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляется отделом образования администрации
города Новочебоксарска Чувашской Республики.
3.2. Организатором Конкурса является МБОУДО «Центр развития творчества детей и
юношества имени Анатолия Ивановича Андрианова» города Новочебоксарска Чувашской
Республики.

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети в двух возрастных категориях:
- дошкольники (от 4 до 7 лет)
- школьники (от 7 до 17 лет)
4.2. Участие в Конкурсе индивидуальное и коллективное.

5. Порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в период с 26 марта по 26 апреля 2024 г.

5.2. Конкурсные материалы принимаются с 26 марта по 9 апреля 2024 г. по адресу: г.
Новочебоксарск, ул. Советская, д.41, МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова»,
выставочный зал ЦРТДиЮ, кабинет № 306 с 10.00-12.00., с 14:00 до 17:00.
5.3. Для участия в Конкурсе принимаются макеты из любых доступных материалов,
отражающие тематику конкурса.
5.4. Требования к оформлению конкурсных работ: каждый макет должен иметь
сопроводительную информацию на листке размером 6х3 см следующего содержания:
фамилия и имя участника (полностью), возраст, название образовательного учреждения,
класс (группа), ФИО руководителя (полностью).
Работы должны сопровождаться заявкой в распечатанном виде (форма представлена
ниже). Без заявки работы на конкурс приниматься не будут.
5.5. Критерии оценки конкурса:

• соответствие теме конкурса;
• оригинальность;
• общее восприятие;
• оригинальность идеи и содержание работы;
• техника и качество исполнения.

5.7. Макеты, представленные на Конкурс, могут быть отклонены от участия в Конкурсе в
следующих случаях:
- работа не соответствуют тематике конкурса;
- низкое художественное или техническое качество работы;
- работа не является макетом;
- отсутствие сопровождающей этикетки;
- отсутствие заявки.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Итоги Конкурса проводятся в каждой номинации отдельно по возрастным категориям:

• дошкольники (4-6 лет);
• школьники (7-17 лет).

6.2. Победителям Конкурса присуждается 1, 2, 3 места. По решению организаторов Конкурса
могут быть созданы и присуждены дополнительные номинации. Участниками Конкурса
считаются все остальные.
Итоги конкурса будут подведены до 26 апреля 2024 года. Информация о победителях и
призерах будет представлена на сайте МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова».
http://crtdiyu.ucoz.net/

8-919-674-44-51
Шерибзянова Светлана Борисовна (прием и выдача работ)

89935530714
77-09-05
206 кабинет   (грамоты и сертификаты)

http://crtdiyu.ucoz.net/

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе макетов

«Шаг во Вселенную»

№№
п/п

Фамилия,
имя

участника
(полностью)

Образовательное
учреждение

Класс (группа) Фамилия, имя, отчество
руководителя
(полностью)

1.

Приложение № 2
к приказу отдела образования

от 26.03.2024 г. №201

Состав экспертной комиссии и организационного комитета Конкурса:
1. Серова Светлана Александровна – заместитель директора по УВР МБОУДО «Центр
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
2. Макарова Анастасия Андреевна – методист  МБОУДО «Центр развития творчества детей
и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
3. Васенева Светлана Михайловна – методист МБОУДО «Центр развития творчества детей и
юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
4. Комаров Кирилл Олегович -  методист МБОУДО «Центр развития творчества детей и
юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
5. Шерибзянова Светлана Борисовна – педагог-организатор МБОУДО «Центр развития
творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска;
6. Девяткина Юлия Геннадьевна – педагог дополнительного образования МБОУДО «Центр
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска.